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“Xocalıya ədalət�”in  
dünyada əks-sədası 

(rməni vandalların Xocalıda törətdikləri qətliam insanlığın heç 
bir əxlaq normalarına sığmayan davranışdır. Bəşəri dəyərlərə və milli 
kimliyə sahib heç bir millət digərinə qarşı bu cür cinayətə yol verməz. 
Bu, eyni zamanda beynəlxalq hüququn qüsurlarını üzə çıxarır. Ԥgər bu 
soyqırımı ermənilərin başına gəlsəydi, dünya buna susmazdı. Bu gün 
BM7 üzvü olan bütün ölkələr Xocalı vəhşiliyini soyqırımı kimi tanımalı 
və unutmamalıdırlar ki, belə hadisə bir daha təkrarlanmasın. Bu fikirlər 
Xocalı qətliamının qurbanlarının xatirəsinin anıldığı müxtəlif ölkələrdə 
çıxışların ana xəttini təşkil edirdi.    

³Xocalıya ədalət�´  
beynəl[alq kamSaniyası 

böyük uğur qazanıb

Azərbaycanın Cənubi Afrika Respubli-
kasındakı (CAR) səfirliyində Xocalı soyqırı-
mının 33-cü ildönümünə həsr olunan tədbir 
keçirilib. Anım mərasimində çıxış edən Azər-
baycanın CAR-dakı müvəqqəti işlər vəkili 
Hüseyn Rəhimli erməni işğalçıları tərəfindən 
törədilən Xocalı soyqırımının bəşəriyyət ta-
rixində qara ləkələrdən biri olduğunu iştirak-
çıların diqqətinə çatdırıb. O, bununla erməni 
millətçilərinin öz vəhşi simalarını bir daha 
nümayiş etdirdiklərini, törədilən faciənin 
təkcə azərbaycanlılara qarşı deyil, bəşəriy-
yətə qarşı yönəlmiş qanlı cinayət olduğunu 
dilə gətirib. Xocalıya hücum zamanı çox 
sayda uşaq, qadın və qocanın erməni quldur 
dəstələri tərəfindən xüsusi amansızlıqla qət-
lə yetirildiyi barədə danışan H.Rəhimli bu 
hadisələrin ermənilərin Azərbaycan xalqına 
qarşı həyata keçirdiyi etnik təmizləmə və 
soyqırımı siyasətinin nümunəsi olduğunu 
söyləyib: “Bu gün Xocalı faciəsi ilə bağlı 
həqiqətlərin beynəlxalq ictimaiyyətə çat-
dırılması, bu soyqırımına qiymət verilməsi 
istiqamətində davamlı səylər göstərilir. Hey-
dər Əliyev Fondunun vitse-prezidenti Leyla 
Əliyevanın təşəbbüsü ilə başlayan “Xocalıya 
ədalət�” beynəlxalq informasiya və təbliğat 
kampaniyası bu istiqamətdə böyük uğur qa-
zanıb. Əminik ki, insanlığa qarşı törədilmiş 
vəhşiliyin günahkarları gec-tez öz cəzalarını 
alacaqlar”.

Sonra tədbir iştirakçıları Xocalı soyqırı-
mına həsr edilən fotosərgi ilə, eyni zamanda, 
ermənilərin törətdikləri vəhşilikləri əks et-
dirən kitablarla tanış olublar.

³Bu faciə Azərbaycan irsini 
Qarabağdan silmək məqsədilə 

törədilib´
Azərbaycanın ABŞ-dakı səfirliyi və Corc 

Vaşinqton 8niversitetinin Azərbaycanlı Tələ-
bələr Assosiasiyasının birgə təşkilatçılığı ilə 
Xocalı soyqırımının 33-cü ildönümünə həsr 
olunmuş anım tədbirində yerli ictimaiyyətin və 

azərbaycanlı icmasının üzvləri, bu ölkədə təh-
sil alan xarici və azərbaycanlı tələbələr, o cüm-
lədən ABŞ-da akkreditə olunmuş diplomatik 
nümayəndəliklərin üzvləri iştirak ediblər.                                                                                                                                      
Tədbirdə çıxış edən Corc Vaşinq-
ton 8niversitetinin Azərbaycanlı Tələ-
bələr Assosiasiyasının prezidenti Humay 
Sadiq ailəsinin məcburi köçkün kimi ya-
şadığı çətinliklərdən danışıb. H.Sadiq Xo-
calı soyqırımı zamanı həyatlarını itirənlərə 
Allahdan rəhmət diləyib, sülh və əmin-a-
manlıq dolu bir gələcəyə ümidini ifadə edib.                                                                                                                                       
Azərbaycanın ABŞ-dakı səfiri Xəzər İbrahim 
Xocalı soyqırımı qurbanlarının etnik və dini 
mənsubiyyətlərinə görə həyatlarını itirdiklə-
rini, bu faciənin Azərbaycan irsinin Qarabağ 
regionundan tamamilə silinməsi məqsədilə 
törədildiyini qeyd edib. Səfir Xocalı qurban-
larının əziz xatirəsinin yad edilməsinin hər 
kəsin borcu olduğunu, lakin bunun kifayət 
etməyini, davamlı olaraq bu soyqırımı inkar 
edənlərə müqavimət göstərməli olduğumuzu 
vurğulayıb.

Tədbirdə daha sonra Xocalı soyqırımı ha-
disələrindən bəhs edən məlumatlandırıcı vi-
deoçarx nümayiş edilib. Amerikalı kamança 
ustası, Amerika Muğam Cəmiyyətinin sədri 
Cefri Verbok Xocalı soyqırımının Azərbay-
can tarixi üçün əhəmiyyətindən bəhs edib. 
C.Verbok Qarabağın artıq azad olduğunu, bu-
nun ölkə rəhbərliyi ilə Azərbaycan xalqının 
birliyi hesabına əldə edildiyini vurğulayıb.  

Daha sonra, Verbok kamança ilə Azərbaycan 
muğam sənətindən nümunələr ifa edib.

³Erməni silahlıları dinc 
əhaliyə divan tutublar´

İtaliyanın Deputatlar Palatasında Xocalı 
soyqırımının 33-cü ildönümünə həsr olun-
muş tədbir barədə senator Culio Terzi “X” 
sosial şəbəkəsindəki hesabında paylaşım 
edib. O, çıxışında qeyd edib ki, 1992-ci il 
fevralın 26-da Ermənistan silahlı qüvvələ-
rinin dinc əhaliyə qarşı törətdiyi soyqırımı 
cinayəti nəticəsində 613 Azərbaycan vətən-
daşı, o cümlədən 63 uşaq, 106 qadın, 70 ahıl 
qətlə yetirilib. Senator paylaşımında onu da 
vurğulayıb ki, bu gün iki ölkə arasında qarşı-
lıqlı münasibətlərdə ciddi irəliləyiş müşahidə 
olunur: “İtaliya Senatında bu yaxınlarda yek-
dilliklə qəbul edilən müvafiq qətnamə və bir 
sıra müsbət addımlar Bakı ilə İrəvan arasında 
sülh müqaviləsinə yol açır”. 

Xatırladaq ki, bir müddət əvvəl İtaliya 
Senatı “Ermənistan və Azərbaycan arasında 
sülh prosesinin dəstəklənməsinə yönəlmiş 
təşəbbüslər haqqında” qətnaməni yekdilliklə 
qəbul edib. 

³Bu cinayət təkrarlanmasın 
deyə, soyqırımı kimi 

tanınmalıdır´

Bunu Azərbaycanın azad olunmuş əra-
zilərinə səfər edən ilk xarici jurnalistlərdən 
biri – braziliyalı Fabiana Ceyhan deyib. O, 

Qarabağda gördüklərindən dəh-
şətə gəldiyini söyləyib: “Qarabağ 
Ermənistanın işğalından azad edil-
dikdən sonra əraziyə səfər edən 
ilk jurnalistlərdən biri olmuşam. 
Düzdür, müəyyən qədər riskli idi, 
çünki ərazidə çoxlu sayda mina 
var idi. Amma biz risk edərək 
hər şeyi öz gözlərimizlə gördük”.                                                                                                        
F.Ceyhan bildirib ki, Qarabağ 
məsələsi onun üçün həyat missi-
yasına çevrilib: “Çünki həm tarixi, 
həm də coğrafi baxımdan Qaraba-

ğın Azərbaycana məxsus olduğunu gördük”. 
Braziliyalı jurnalist xatırladıb ki, Xocalı ki-
çik bir şəhər idi, orada hərbi qüvvə yox idi: 
“Yəni, Ermənistanın dinc və günahsız in-
sanlara hücumunu heç nə ilə əsaslandırmaq 
mümkün deyil. Orada yalnız qadınlar, uşaq-
lar və qocalar qalmışdı. Bu, çox böyük insan 
faciəsidir və düşünürəm ki, dünya bu faciəni 
daim xatırlamalı və belə hadisələrin bir daha 
təkrarlanmaması üçün Xocalı soyqırımını 
tanımalıdır. Biz hamımız insanıq və haradan 
gəlməyimizdən asılı olmayaraq, Xocalı üçün 
sülh və ədalət naminə birləşməliyik”.

³Bu, etnik nifrət zəminində 
törədilmiş kütləvi qətldir´
“Xocalı soyqırımı etnik nifrət zəminində 

törədilmiş kütləvi qətldir”. Bunu “Tovuzdan 
Qarabağa: Cənubi Qafqazda müharibənin 
hərtərəfli təhlili” kitabının müəllifi, Çində 
fəaliyyət göstərən beynəlxalq jurnalist, siyasi 
analitik Malik Ayub Sumbal deyib. O, kita-
bında Ermənistan və Azərbaycan arasında 30 
ildən çox davam edən münaqişə, Ermənista-
nın işğal siyasəti və törətdiyi cinayətləri ge-
niş şəkildə təhlil etdiyini bildirib: “Bu, Qara-
bağda baş verən son müharibədən sonra dərc 
edilən ilk kitabdır. Azərbaycan 30 il işğal 
altında qalan torpaqlarını azad etdi. Kitab hə-
min bölgədəki hadisələrin dərin analizini təq-
dim edir və münaqişənin beynəlxalq diqqət 
mərkəzinə çevrildiyini açıb göstərir. Sevindi-

rici haldır ki, Azərbaycan öz ərazilərini geri 
qaytarmağa nail oldu”. Malik Ayub Sumbal 
kitabda Xocalıya ayrıca bir fəsil ayırıdığını 
qeyd etdi: “Kitabımda bu dəhşətli qətliamın 
detalları və onun soyqırımı kimi tanınması-
nın vacibliyi vurğulanır. Günahsız insanların 
qətli cəzasız qala bilməz, ədalət tələb olun-
malı və cinayətkarlar beynəlxalq hüquqa uy-
ğun cəzalandırılmalıdırlar”.

Siyasi analitik vurğuladı ki, Xocalı faciə-
si çağdaş tarixin beynəlxalq media tərəfindən 
qeydə alınmış ən dəhşətli soyqırımlarından 
biridir: “Bir gecədə 600-dən çox insanın, o 
cümlədən qadın və uşaqların qətlə yetirilmə-
si etnik təmizləmənin ən bariz nümunəsidir. 
Bir çox ölkə Xocalı soyqırımını pisləyib və 
ədalət tələb edir. Azərbaycan xalqı bu faciəni 
unutmur və hər il günahsız faciə qurbanlarını 
anır. Xocalı faciəsinin ildönümündə insanla-
rın necə sarsıldığını və sevdiklərinin həsrətini 
çəkdiyini görürəm. Hələ də itkin düşən çoxlu 
sayda insan var. Mən faciə qurbanlarını dərin 
hüzn və ehtiramla yad edir, ruhları qarşısında 
baş əyirəm”.

³Xocalı Xatın və 
Xirosima faciələri ilə eyni 

səviyyədə dayanır´

ABŞ-ın aparıcı ali təhsil ocaqlarından 
biri olan Kolumbiya 8niversitetində Xocalı 
soyqırımına həsr olunmuş anım tədbiri keçi-
rilib. Tədbir Azərbaycan–Amerika Gənclər 
Federasiyasının təşkilatçılığı və Diasporla İş 
üzrə Dövlət Komitəsinin dəstəyi ilə baş tutub. 
Anım mərasimində ABŞ-ın müxtəlif univer-
sitetlərində təhsil alan azərbaycanlı tələbələr 
və alimlər, bu ölkədə fəaliyyət göstərən dip-
lomatlarımız və yerli ictimaiyyətin nümayən-
dələri iştirak ediblər.

Tədbirdə çıxış edənlər ermənilər tərəfin-
dən müxtəlif dövrlərdə Azərbaycan xalqına 
qarşı törədilmiş soyqırımlardan danışıblar. 
Vurğulanıb ki, Xocalı faciəsi XX əsrin ən 
dəhşətli qətliamlarından biri olaraq Xatın 
və Xirosima faciələri ilə eyni səviyyədə 
dayanır. Tədbir çərçivəsində Xocalı soyqırı-
mından bəhs edən qısametrajlı film nümayiş 
etdirilib. Daha sonra Xocalı qurbanlarının 
xatirəsinə həsr edilən musiqilər ifa edilib, 
Nyu-Yorkda fəaliyyət göstərən “My :ay” 
8şaq-Gənclər Yaradıcılıq İnkişaf Mərkəzi-
nin şagirdlərinin Xocalı soyqırımına həsr 
olunmuş rəsm əsərləri sərgilənib. Bundan 
əlavə, azərbaycanlı rəssam və heykəltəraş 
Emin Quliyevin “Xocalı harayı” heykəli də 
nümayiş olunub.

³Xocalı qətliamına 
təkcə Azərbaycanın məsələsi 

kimi ba[mıram´

“Təəssüf ki, hətta 1948-ci il soyqırımı 
əleyhinə Cenevrə Konvensiyasından çox 
əvvəl də müharibə cinayətlərinin və soyqırı-
mının uzun bir tarixi mövcuddur”. Bu sözləri 
ABŞ-ın Milli Müdafiə 8niversitetinin dosen-
ti Stefan Bruks Xocalı soyqırımının ildönü-
mü ilə bağlı danışarkən deyib. O bildirib ki, 
hər hansı bir soyqırımı ilə bağlı maarifləndir-
mənin aparılmaması bu cür hadisələrin da-
vam etdirilməsinə təkan verir: “Soyqırımı və 
müharibə cinayətlərinin olmadığı bir dünya 
görmək üçün ilk addım kimi onlar haqqında 
məlumatlılıq artırılmalıdır. Ona görə də mən 
Xocalı faciəsinə təkcə Azərbaycanın məsələsi 
kimi baxmıram. Təbii ki, qurbanlar azərbay-
canlılardır və bu, Azərbaycan xalqının acısı-
dır. Amma bu qurbanlar həm də bütün hərbi 
cinayətlərin və soyqırımlarının qurbanlarıdır. 
Beləliklə, bu faciə haqqında məlumatlılığı ar-
tırmaqla müharibə cinayəti və soyqırımı qur-
banlarının hamısı barədə həqiqətləri dünyaya 
çatdıra bilərik. Ümid edirəm ki, bunu etmək-
lə belə halın bir də təkrarlanmaması üçün bir-
ləşərək beynəlxalq ictimai rəyə və dövlətlərə 
daha çox təzyiq etmək mümkündür”.

Hazırladı�  
İ.HƏ6ƏNQALA,  

XQ

İnsanlar bu cinayəti 
ittiham etməlidirlər 
Daşkənd Dövlət Şərqşünaslıq 8niversitetinin Azərbaycanşünaslıq 

Mərkəzində Xocalı soyqırımına həsr olunmuş açıq dərs keçirilib. 

8niversitetdə Azərbaycan dili fənnini 
tədris edən filologiya üzrə fəlsəfə doktoru 
Mətanət Xudiyeva özbək tələbələrə Xocalı 
soyqırımı barədə geniş məlumat verib. O 
bildirib ki, Ermənistan silahlı qüvvələri 
bütün beynəlxalq hüquq normalarına zidd 
olaraq keçmiş sovet ordusunun Xankəndi 
şəhərində yerləşən 366-cı motoatıcı alayı-
nın ağır texnikası və şəxsi heyətinin iştirakı 
ilə gecə saatlarında şəhərə hücum edərək 
azərbaycanlılara qarşı soyqırımı törədiblər. 
Şəhəri yerlə-yeksan etmiş erməni silahlı 
dəstələri və alayın hərbçiləri dinc əhaliyə 
divan tutublar. 

M.Xudiyeva deyib ki, erməni hərbi 
birləşmələrinin 7 min əhalisi olan Xocalı 
şəhərinə hücumu nəticəsində 106 qadın, 
63 azyaşlı uşaq, 70 qoca olmaqla 613 dinc 
sakin vəhşicəsinə qətlə yetirilib, 8 ailə ta-
mamilə məhv edilib, 25 uşaq hər iki va-
lideynini, 130 uşaq isə valideynlərindən 
birini itirib, 1000 nəfər sakin aldığı güllə 
yarasından əlil olub. Faciə baş verən gecə 
1275 nəfər dinc sakin əsir götürülüb, on-
lardan 150-nin taleyi hələ də məlum deyil.

Xocalı soyqırımının xüsusi amansız-
lıqla törədilməsi faktını videolentə almaq 
istəyən rus, gürcü, ingilis, fransız, alman, 
amerikalı və digər ölkələrin vətəndaşları 
olan jurnalist və publisistləri qarşılaşdıqla-
rı görüntülər dəhşətə gətirib. 

M.Xudiyeva onu da qeyd edib ki, hər il 
Xocalı soyqırımı Azərbaycanda və dünya-
nın bir çox ölkəsində hüznlə qeyd olunur. 
Azərbaycan səfirlikləri və diaspor təşkilat-
ları fevralın 26-da fəaliyyət göstərdikləri 
ölkələrdə anım mərasimləri təşkil edir, 
dünya ictimaiyyətinə bu haqda məlumatlar 
çatdırırlar. Bu tədbirlərdə ermənilərin Xo-
calıda törətdikləri vəhşilikləri əks etdirən 
fotostendlər, sənədli filmlər nümayiş olu-
nur, soyqırımının həqiqətlərini əks etdirən 
kitablar sərgilənir. 

Dərsin sonunda bu dəhşətli soyqırımı 
əks etdirən sənədli film izlənilib.

Qulu KƏNGƏRLİ, 
XQ�nin Türküstan üzrə [üsusi mü[biri

Daşkənd 

&anilər cəzasiz 
qalmamalıdırlar

(stoniya±Azərbaycan parlamentlərarası dostluq qrupu Xocalı 
soyqırımının ildönümü ilə bağlı bəyanat yayıb. Sənəddə deyilir� “(stoniya±
Azərbaycan parlamentlərarası dostluq qrupu Xocalı soyqırımının  
33-cü ildönümü ilə əlaqədar Azərbaycan xalqına başsağlığı verir. (stoniya 
parlamentinin (stoniya±Azərbaycan parlamentlərarası dostluq qrupu 
Xocalı soyqırımı qurbanlarının xatirəsini yad edir və onu törədənləri 
məsuliyyətə cəlb etməyə çağırır. Biz 600-dən çox günahsız dinc sakinin, o 
cümlədən çox sayda uşaq, qadın və qocanın qətlə yetirildiyi Xocalı soyqırımı 
ilə bağlı Azərbaycan xalqının ağrısını bölüşürük. ���2-ci il fevralın  
25-dən 26-na keçən gecə Xocalının işğalı zamanı dinc azərbaycanlılara qarşı 
törədilmiş insanlıq əleyhinə cinayətləri qətiyyətlə pisləyirik”.

Bəyanatda daha sonra qeyd edilir ki, bu 
kütləvi qətlin səbəbkarları ədalət qarşısında 
cavab verməlidirlər: “Regionun bütün ölkələ-
rinin suverenlik və ərazi bütövlüyü, eləcə də 
beynəlxalq səviyyədə tanınmış sərhədlərinin 
toxunulmazlığı hüququ var. Biz Azərbayca-
na öz ərazisində davamlı sülhün bərqərar ol-
ması, inteqrasiya və yenidənqurma işlərində 
dəstəyimizi ifadə edirik”.

Qeyd edək ki, Estoniya–Azərbaycan par-
lamentlərarası dostluq qrupuna Riina Solman 
(sədr), Mariya Yufereva-Skuratovski (sədr 
müavini), Yaak Aab, Vadim Belobrovtsev, 
Zuleyxa İzmailova, Aleksey Yevqrafov, Es-
ter Karuse, Toomas Kivimaqi, Ayvar Kokk, 
Anastasiya Kovalenko-Kılvart, Lauri Laats, 
Andres Metsoya, Eduard Odinets, Helyo 

Piekhof, Yuku-Kalle Raid, 8rmas Reynsa-
lu, Ayvar Sıerd və Hendrik Yoxannes Terras 
daxildirlər.

XQ

Ararat Mirzoyan müharibə 
canilərinə haqq qazandırıb 

(rmənistanın xarici işlər naziri Ararat Mirzoyan BM7-nin ønsan 
Hüquqları Şurasının 56-cı Sessiyasının <üksək Səviyyəli øclasında,  
2025-ci il fevralın 2�-də etdiyi çıxışında, Azərbaycanda hazırda 
məhkəmələri davam edən bir qrup müharibə cinayətkarına haqq 
qazandıran, insan hüquqları anlayışına zidd və bölgədə sülh səylərinə 
mane olan fikirlər səsləndirmişdir. Ԥvvəlcə qeyd edək ki, nazir 
A.Mirzoyanın, ölkəsinin ���2-ci il fevralın 25-26-da törətdiyi Xocalı 
soyqırımının ildönümündə həmin soyqırımını törətməkdə təqsirli 
bilinənlərin işi üzrə ədalət mühakiməsinə xələl gətirməyə çalışması 
soyqırımı qurbanlarının ruhuna hörmətsizlikdir. 

Bu fikirlər Qərbi Azərbaycan İcma-
sının yaydığı bəyanatında əks olunub.

Bəyanatda deyilir: “Tez-tez 1991-ci 
il Almatı Bəyannaməsinə istinad edən 
Ermənistan hökumətinin diqqətinə 
çatdırmaq istərdik ki, Ermənistan hə-
min bəyannaməni imzaladıqdan sonra 
Azərbaycana qarşı hücumlarını daha da 
genişləndirərək ölkənin 20 faizini işğal 
etmiş və 800 minə yaxın azərbaycanlını 
etnik təmizləməyə məruz qoymuşdur. 
Sülh hansısa sənədə istinad etməklə 
deyil, konkret addımlar atmaqla əldə 
olunur. 

Bütün bunlar bir daha sübut edir ki, 
Ermənistan hökuməti sülhün və insan hüquq-
larına hörmətin bərqərar olunmasında ma-
raqlı deyil. Qərbi Azərbaycan İcması olaraq, 
Ermənistan hökumətindən qeyri-konstruktiv 
siyasətinə son verməyi, etnik təmizləməyə 

məruz qoyduğu azərbaycanlıların Ermənista-
na qayıdışına şərait yaratmağı və sülh üçün 
üzərinə düşən addımları atmağı tələb edirik”.
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Xocalı soyqırımı dünyada anılır
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